§. IV. QVIS AVTEM SIT IV.

dex cōpetēs i cā vsuraruī. Arch. in. c. qd̄ dīcā. xiiij. q. iiiij. po-
nit diuersas opiniones: vbi approbat opinionē Lau. Hu-
go. & Goff. que habet qd̄ tra laicū laicus iudex: cōtra cle-
ricū ecclesiasticus. & hoc etiā placet lo. cal. Sed glos. in. c.
dispēdiosam. de iudi. in cle. vides sentiē p̄trariū. s. qd̄ sol⁹
iudex ecclesiasticus haber iudicare. Pau. i cle. i. de vsur. di-
xit opinionē Lau. & sequit̄ vñ vbi nō refert ostio an
id qd̄ petīt sit vñ vura. Et sic nō ē qd̄ de phibit & p̄cessu
fed de soluto tm vel nō soluto. sed si est qd̄ suo an id qd̄ p̄ce-
tit sit vsura vel sub noīe vsuraruī recludat vel nō tūc vera
est opinio alia. Hāc approbat lo. de Lig. & Fede. de Senis.
Idē vides tenere Bal. de Perusio. Sed querit ad quos ma-
gis spectet determinatio dubiorū de vsuris ad theologos
Deter-
vel canonistas. Ad hoc r̄nder Pe. de Anch. in quadam qd̄ miatio-
ne disp̄putata. & tenet qd̄ specter ad canonistas. dicit em
qd̄ interpretatio iuris naturalis & diuinū quaten⁹ tendit ad
hijs vsu-
moraltatē & dirigit ad nō in deum. p̄tner ad canoni-
stas: sed quaten⁹ ius diuinū tēdit ad sp̄uālitate & tuitio
net ad
nē fidei cōtra infideles p̄tner ad theologos. & sic cōcludit theolo-
qd̄ magis ad canonistas & iuristas qd̄ ad theologos p̄tner gos.
determinatio de dubijs circa vsurā. Sed non solū. b. Tho.
in quodā quodlib. sed etiā Anto. de But. qd̄ fuit magn⁹ de-
cretista dicit cōtrariū. s. qd̄ declarationes materias & qd̄ respi-
ciūt ius diuinū magis spectat ad theologos: & in hoc cas-
nonistē debet ad eos recurrere. vsura autē est contra ius di-
uinū: & ideo magis ad theologos p̄tner declarare dubia
de vsuris. Prēterea ad bonitatē fidei p̄tner non solum cre-
dere: sed etiā operari fm illam. Si ergo ad theologos spe-
ctat interprētari ius diuinū i his qd̄ sunt fidei: vt dicit ipse
Pe. cū vsura sit contra opera fidei ergo spectat ad theolo-
gos. ergo & c. Bene est verū qd̄ quātū ad ea qd̄ iſtituta sunt
per leges & canones cōtra vsuram declaratio dubiorū
magis spectat ad legistas & canonistas. De manifestis vsu-
ram qd̄ dicant & quō puniāt habes in fine hui⁹ capituli
Quare ergo fm qd̄ vides expedire si cōmisit vsuram vel i
mutuo vel in pignore: vel i deposito: vel i emptiōe & ve-
ditione vel in societate & hmōi: & declara p̄ exempla.

§. V. NOTA ERGO PRIMO

qd̄ si quis

De mu. qd̄ si qs mutuat alio qd̄ eorū qd̄ vsu cōsumunfvt vītualia: vt
tuo eorū distrāhūt ut pecunia numerata nō ad ostētationē tñ: sed
qd̄ vsu cō simpliciter mutuata cū pacto alio qd̄ recipiēt vītra sorte: si
sumunt ue illud sit munus a manu: vt denarij fruct⁹: & qcqd̄ aliud
qd̄ p̄recio estimari p̄t: siue mun⁹ ab obsequio vt seruitū
hois in laborādo p̄ eo & hmōi: siue munus a lingua: vt pu-
ta mutuat alicui vt porrigit pro se preces p̄ aliquo officio
vel bñficio temporali obtinēdo. In oībus his casib⁹ vsurā
committit. xiiij. q. iij. putant. & c. pleriq. Idem. Tho. iij. q. q.
lxxvij. & tenet restituere ei a quo accepit id qd̄ habuit vī-
tra sorte vel valorē eius. In vītimo tñ casu cū. s. ppter p̄ces
porreftas p̄ eo rōne mutui cōsequit officiū alio qd̄: puta qd̄
debeat pauperib⁹ erogare qd̄ inde emolumenta perciperet
deductis tñ exp̄sū sui laboris ad arbitriū boni viri. Idē p̄
oia dicēdū qd̄ quis p̄dīcta mutuat: & si nō cū pacto tñ ea
intēctione principaliter vt alio qd̄ vītra capitale recipiat qd̄
possit precio estimari. Tho. vbi. s. & xiiij. q. iij. si scenerauer-
is. Similiter si mutuat eo p̄acto vel intēctioē principaliter
vt sibi in posterum remutuet: econverso vsura est fm Tho. &
Host. arg. extra eo. cōsuluit. Licit tñ fm Tho. mutuū recipie
resumul aliquid a mutuātē: quis em recipiens seruitū mu-
tuū teneat naturaliter ad antīdotū. i. ad recōpensandū serui-
tū extra de testa. c. cū in officijs. nō tñ ex hoc simpliciter est
obligat quia ad hoc cogi nō posset. Sed si hoc ducit in pa-
ctū. p̄mittens. s. remutuare ex hoc insurgit ciuilis actio qua
mutuans p̄t cogere eū cui mutuauit ad hoc: & sic recipit vī-
tra sorte aliud qd̄ illā obligationē. Arch. p̄t. Pe. sed si
quis ex mutuo quera benevolētā alterius eōtī fine prin-
cipialiter amicus effectus si sibi vtilis ad acquisitionē tempo-
rabit vītra est fm Lau. de Ridol. in tractatu quem fecit de
vsuris: qd̄ tractatus pluries allegat in isto. c. Si autem princi-
paliter benevolētā intēctioē nō est vsura: quia p̄cio nō esti-
matur. Tho. & lo. cal. Itē nota qd̄ cū qs mutuat vītueritati
licet Specu. dixerit p̄ ex p̄acto interueniētē in contra fū
mutuū initio cum vītueritati possit evitare collectas ad quas
interim vītueritati tenebāt. Tamen lo. an. & lo. de Lig. &
lo. cal. cōcedūt hoc nō simpliciter sed quādo nullae certe col-
lectae statut̄ sunt. Secus autem in collectis certis: quia tunc
vsura est. arg. extra eo. nauiganti.

§. VI. QVI AVTEM EX BENEVO-

Mutuū
ex bene
volētā.

lētia mutuat nō propter temporale cōmodū si is qui mutuū
recipit postmodū alio qd̄ ci gratis & liberaliter dat: non est
vsura nec p̄ctū hēc receptio. arg. dis. xvij. de eulogis. & i.
q. iij. sicut. Sed quid si facta mutuatione ex benevolētā de-
bitor aliud vītra sorte obtulit non voluntarie: sed qd̄ co-
aet: puta dubitū nē si hoc non faciat indiscret⁹ indicaretur
ita qd̄ als nec illā: nē calū inueniret mutuantē vel quāis
alia simili causa: nūquid recipiēt illud cōmittit vītra & re-
netur restituere? R̄ndēr Lau. in dicto tractatu: qd̄ si mutuans
dixit aliqua verba ad inducēdū illū ad hoc: ex qbus ille sol-
uit alio qd̄ vītra sorte: vel etiā absq; hoc scit vel credit p̄ba-
biliter illū nō voluntarie dare: vītra vītra est & tenet resti-
tuere. arg. xiiij. q. iij. vītra. Sed si p̄ quo recipit mutuū il-
lud pure recipit cōdēs illū dare liberaliter & animo donan-
di discretionē duū & nō vt vītra & non coacte dare: qd̄ quis
zutius sit restituere: puto qd̄ nō teneat ad restitutioē etiam
si postea sciat non liberaliter dedisse: & qd̄ se pater qd̄ nec pec-
cauit: & hoc nō remordeat eū cōscientia qd̄ aliter illā nequī-
retiū cōformare qd̄ tñ scrupulosum est magis qd̄ laudabi-
le ex quo timerit nō timendum. R̄o huius est. nā ex quo tē-
pora donationis & receptionis bona fidē habuit: licite rece-
pit: & licite eius dñū in ipsum trās̄t̄ non obstante dubita-
tione debitoris qua duūtus fuit ad dādū illi mutuūt̄. horū
penitus nescio: nec aliquid penitus attentati ex quo in tale
Mala si dubitū debitor fuit inductus. arg. dereg. iur. factum. lib. vi.
pro veteri recipiat: si hoc facit ne sūt̄ sibi p̄ceat & recipien-
ti gratiā faciat: non est vītra fm oēs. sed si facit p̄cipitalis-
ter vt melius recipiat. lo. de Lig. dicit etiā tūc nō esse vī-
tra: nīst̄ effētū circūstātē & mentalis vītra: puta si credit plus
valitū: vel nīst̄ id quod mutuaret effētū quasi putrefactū
& parum valēs. Sed rūtior & communior opinio est qd̄ sic
vītra etiam sine illī exceptionib⁹: quia vīle intendit ex
mutuo. extra eo. cōsuluit: & hanc opinionem tenet Rayn.
Goffe. & Host. in summis.

§. IX. ITEM SI QVIS MVTVAT
Mutua-
tio bla-
gauū vel aliud bladū ad renouādū antiquū. i. vt nouum
des non Inducit exēplū de re obtēta p̄ legitimā p̄scriptionē. Nam
mala fides p̄aeveniens p̄scriptioni cōplete non facit quē
piā obnoxīū restitutioē: dīmōdo i cursu p̄scribēdī sem
p̄ habuerit bonā fidē hoc di. glo. xiiij. q. v. s. res. & xxiij. q. iij. si virgo. Hāc di. lo. de Lig. esse cōmōdū canoni-
starū. Sicad propōstū si ille credit debitorē libere dare cū
dedit alio qd̄ vītra sorte vt donum non vt vītra licite
retinet qd̄ quis postea audierit vel scierit cōtrarium. Et hoc
intelligit ipse Lau. nīst̄ talis credulitas fuisse crassa & sup̄-
na quod ex circūstātē vir bonus poterit arbitrari: puta
si mutuans erat solitus non danti sibi aliquid emolumenti

§. X. ITEM SI DOMINVS ALICV
ius agri mutuat rusticō certā p̄tūtē pecuniae ad hoc vt co-
Secunda pars. cc

*n̄re potuerūt dūmodo nō in fraudē usurarū quæ profecto
nequaq; hoc casu est præsumēda: vt de se patet. Qd' aut̄ p̄di
cta līnt de iure licita p̄baſ aperti'. Nā pone q̄ tu mihi mu-
tues centrum cum pacto q̄ teneat die tali tibi restituere: al's
q̄ unoīe p̄cenæ do tibi potestatē autoritatē p̄pria intrandi
possessionē talis mei fundi ita q̄ lucreris fructus: vtiq; fru-
ctus q̄ als cōputarent in sorte. in hoc casu non cōputabun-
tur in sorte si vere pure & nō i fraudē usurarū hæc fuerunt
celebrata: qd' em̄ vltra sorte recipio non vtr̄ surā sed vt p̄c
nā recipio vel intereste conuentū. Ad hoc faciūt norata per
Host. & Inno. non tamen puto sanā illā conscientiam quæ
pro mille quæ sibi debetur pro dotibus fruct° percipit pos-
sessionū longe in gradu excellere plus valentium maxime
si als impotens est debitor ad restituendum dotes.*

§. XXXI. SED QVID SI STATV

Vir tes tū habet q̄ oēs detinētes dores mulierē post annū teneātū dare alimētū vxorib⁹ dotatis. & maxime duos denarios p̄ libra q̄libet mense an valeat statutū. Rñ. lo. de lmo. super cle. ex graui. de vslur. post Archi. q̄ nō tenet: q̄a in. c. salubri ter. dī q̄ vir tenet alere mulierem ppter onera matrimonij nef ales & ex hoc fructus nō cōputant̄ sorte. & sic patet q̄ si nō ex stat matrimonij nō tenet: & p̄ q̄s si nō pr̄estat seruitia matrimonialia nō debet habere alimenta. Ad qd̄ facit qd̄ no rauit Ray. in sum. eo. ti. & Innoçē. in. d.c. Et ex hoc sequitur etiā q̄ taliter statuētes incidūt in poenā hui⁹ constitutionis ex graui. s. q̄ sunt excōicati. Frā. de Zab. dicit q̄ tale statutū vel conuerudo pōt tolerari vt debean̄ alimenta tanq̄ interesse post morā in soluēdo p̄ hoc qd̄ nota in regula. dās sed lucrū rōne mutui sperāt ex mutuo vbi interuenit pericu lum non licet: vt exp̄ſe dicit. c. nauigāti. de vslur. Tenetur q̄ talia lucra sic percepta restituere: non obstatē q̄ depositarij multū cū ipsa lucratī fuissent. Nā lucrū industriae fuit non pecuriā & periculo substabant amissionis eius q̄ mutuū re ceperat cui⁹ deponēs nolebat esse particeps. Frequēter etiā in talibus depositis fiunt p̄ctus vslurarij & fraudulēti in q̄bus tenent ip̄si depositarij ad restitutionē his a qbus extor ferunt: & ideo rationi cōsonū vt adiuuent ab his qbus & ip̄si vsluras dederunt ex depositis pecuniarū: & sic videſ q̄ ip̄si deponentes magis debeant talia lucra depositarijs restituere q̄ pauperibus erogare: pro se em̄ retinere nō possūt cum turpiter acceperint & vsluraria intentione.

S. XXXV. PRO MAIORI HVIVS.

is viuata quo pacto de plus dabo no intercent: & sic consului. Forte posset sic dici q si mulier pot dote rehabeat & non curat ut consequatur illud lucrum taxatum a statuto salua dote vsuram committit ratione quam lo. de Imol. assignat. & Ray. Sed si vellet potius dote sed non potest q haeredes mariti cum sunt potentes nolunt vel non possunt restituere siue notabili detimento & hinc mulier q coacta vel ex pietate mota non lucro non recipiens dote percipit illud qd dictat statutum non contumit usurratione quam assignat Fran. Zab. & prae cipue cum intenderer ex illa pecunia doris emere possessionem vel exponere licitis lucris: & multo magis si non habet al's vni viuat. De statuto dicendum q si statuentes hoc egerunt per modum pecunie ad collendum morem heredum in dote declaracione. No. q qui dā dixerūt usuram animi seu mentalis esse p̄tin mortale: sed hanc exercentes ad restitutionem minime teneri: sed sibi licite posse retineri pura cum qd depositum pecunia genes mercatorē intendens recipere inde alii quod emolumenū capitale semper saluo: de nullo tamē lucro facit pactionē: sed simpliciter dimittit discretioni depositari: si tñ crederet q nil daret non deponeret. Istud proprius est mutuum non depositum, & ideo usurra: q principaliter fit propter spem lucri. ar. xiii. q. iij. c. si feneraueris. & c. ples ricq. usurra igit̄ moralis eū etiā non pactionalis. Sicut & cum qd mutuat centū principaliter propter spem talis lucris sine aliquo pacto usurra est moralis: & talē usurra recentiori clausa

Addeq per modum pœnæ ad tollendum moram haeredum in dote
pœna. restituenda non inciderunt in pœnam cle. ex graui. als sic.

S. XXXII. SED QVID SI GENER

Rub. de §. XXXIII. ITEM QVAERITVR

cū q̄s ex statuto ciuitatis vel cōsuetudine dictāre q̄ missus
in poss. officiis sibi suorum cōsiderantur.

in possessionē lucrētur fructus possessionis ad rōnē qnq; p
cētēnario. an talis ita faciēs rēcta cōscientia illos fructus p̄ci
piat? Rñ. fm. Lau de Ridol. Bal. determinauit q̄ sic cum lu
cretur illos fructus noīe & rōne interesse: & hoc proper n̄
m̄ia m̄ contumaciam p̄t facere autoritas p̄toris. Sed Bar.
dicit q̄ vbi est talis consuetudo q̄ nō est bona: q̄a cōtra ius
diuinū in fraudē usurariū: quare dicit fruct⁹ cōputandos in
sorte. Et subdit id: Lau. de Ridol. si p̄supponamus fraudē.
verum dicit Bar. sed si oīo cessat fraus: tunc p̄cedit dictū
Bal. Hic aut̄ non videtur esse fraus: q̄a in locū poenē legalis
vt debitor cogat ad satissimū: vel loco interesse ppter
morā videat utū vel cōsuetudo emanasse. Et hoc intellis
go de eo qui iuste missus est in possessionē: non tantū ex or
dine, sed ex causa. Si enim in veritate creditor non foret seu
sequitur qd̄ est lucrum: & ideo talis ad restitucionem tenet
Pōt & alia ratio ad idē assignari: q̄a. s. sicut datum qd̄ tradī
tur intētione donādi sortif verā rōnē doni & amittit rōnē
mutui: sic si mutueſ ex intētione p̄incipaliter lucri & spe eius:
amittit eoipso rationē mutui gratuiti: & sortif rationē mu
tui usurariū. Ex quopatet q̄ lucrū exinde sub tali intentiōe
receptū usurariū est & restitui debet fm. Io. an. & Innocē. &
Archi. & Host. & Ray. Sed & iura indistincte loquuntur: q̄
usurā restituant indistincte & vniuersaliter nō solū pactio
nales: vt de usu. c. cū tu. & c. p̄suluit. xiiij. q. iiij. c. qd dicam.
xiiij. q. vi. si res. Doctores etiā theologi vt beatus Tho. Pe.
Richar. & alijs simpliciter dicunt q̄ usurā debent restitui.
Si ergo usurā mentalis usurā est & cōtra euāgelicam legē.
Luce. vi. Mutuū date nihil inde sperātes. & expresse Augu.

estatur. xiiij. q. iij. c. si foeneraueris. & ipse Sco. hoc fatetur ergo restituenda: nisi cum nil ultra sortem recepisset. quis hoc intenderet in mutuo seu deposito facto: tunc enim pecassem mortaliter: sed nihil haberet restituere.

agi possit in contractu qd ad vnu pertineat duæ partes lucris ad alium tercia. si is qd plus debet hinc plus conuiuit societati vel pecuniae vel ope vel cuiuscum partis: vt in d. l. si non fuerit: al's secus ratione iam dicta: qd. l. societas est quoddam ius

¶. XXXVI. SCIENDVM INSPVER

Op. n. 10. quidam dicunt cōcedentes esse usurā & nō posse sibi retines-
ri usurā. s. mentalē. sed pauperib' ergo dā assignātēs pro-
rōne: qā ille qui dedit dādō ab illa se absoluīt. Sed hoc non
videf verū: quia qui cōcepit mutū aut dedit p̄ modū doni
usurario liberaliuer & nō principaliter rōne mutui hoc illi
cōsiderat. s. cōtra hostiē. qā i. v. a. s. contractū. s. cō-
appositiū teneat. vnde opinio Hostiē. in hoc nō est tenen-
da: cū nō sit æqua: sed opinio cōtraria quā tenet Goffre. &
Ioan. Cal. dicit em Goffre. Vis q̄ sit vera societas: fac vt dā
na & lucra sint cōmūnia. Intelligenda etiam sunt p̄dīcta eē
vera fm loan. Cal. cum mercantia est licita. al's secus: & alle

§.XXXVIII. QVID AVTEM CVM aliquis tradit pecuniam negotiatoribus vel artificibus ad exercendū in lictis negotiationibus: intendēs etiā se velle damnū participare exprimens lucrū: sed ob sui securitatem exigit a mercatore vel artifice instrumētū de pecunia mutuata a's data: nō sub noie societatis: sed mutui vel depositi: nunq'd talis pōt' licite p̄cipere lucrum: Rn. Videſ q̄ non:

contra eum indignaretur & forte ait non inducet nisi inducentem
avarus & ingratus iudicaret ut ceteretur illi restituere. Re-
gulare enim est quod vsura restituenda est ei a quo exorta est
duo scitur persona. Quod etiam sonat ipsum vocabulum restitutiois:
dicit enim restituere rem in statu pristinu statuere: quod sit du-
reddidit ei a quo data est. ar. xiij. q. vi. si res Si enim illam pecu-
niam mutuatam exercuit in licitis negotiis lucrum illud attri-
bui debet & deputari industriae sue & labori cum etiam substa-
ret periculis. Si in illicius & usurariis cum ipse teneatur resti-

S. XXXIX. INTERROGANDVM
est etiā ubi expedit de traditiōe aīalium ad lucrum q̄ cōiter
socida appellat, licet aliqñ alius cōtractus sitib⁹ immixtus De vi
& aliqñ etiam v̄lura. Nota q̄ pecora tradi p̄nt multipli, ra in s
Vno modo ad custodiā. puta cū alicui dant. xx. capita pa
scenda sub certa mercede vel etiā sub certa participatione
dej. puentu gregis & tunc fīm Guīl. si dñs ipsorū retinet sibi
periculū aīaliū est p̄ctus locatiōis & de se lictis: sed si nō re
tinet sibi periculū sed imputat cōductori est illicit⁹: nisi for
te illud dānum p̄cederet mere ex negligētia custodiæ. Alio
modo p̄nt tradi q̄sli per modū mutui puta cū qs dat alicui
ut si quis capita cum p̄ato q̄s sint firma in numero vel in

§.XXXVII. INQUIRENDVM EST

etiam de diuersis modis societatum quō siant. Et primo q̄ ritur an dans pecuniam mercatori ad mercandū vel artifici ad materias emēdū: ut ex eis artificiata faciat cum pacto vel etiā sine pacto: sed cū hac intentione principaliter q̄ capita lessis saluū & partē lucri habeat: nunquid talis est vslura? q̄

Rn. f'm Lau. de Ridol. Scendum q' glo. in. c. pleriq. xiiij.
q: in. tenet q' talis cōtractus nō sit licitus ex quo periculum
spectat ad recipientē: sed si periculum capitale spectaret ad
verū: tunc cū societas cōtrahaf p: talia verba: tūc bene est
licit^o: licitus est em̄ q' vñus sociⁱ ponat pecuniā & aliⁱ opes
rā: & sic suppleat labore qd̄ deest in pecunia. Et licet Host.
in sum. velit defendere q' etiā si damnū suscipiet in se reci-
piēs talis societas est licita. & allegat. ff. p so. l. si non fuerit.
Et ga in alijs cōtractib^z valet pačtū appositū præter natu-
rā cōtractus vt dānū spectet ad suscipientē: vt in commoda-
to & siliib^z: & sic tenet ex vi pacti: qa p̄ctus ex cōuentiōe le-
ge accipiūt. de reg. iur. m̄ Azo. & Accur. in. d. l. tenet contra-
riū: qa talis nō est vera societas cū sit cōtra eius naturā. So-
cietas em̄ est quædā fraternitas. ff. p so. l. verū. vñ sequitur
q' tale p̄ctū nō sit præter: sed cōtra naturā cōtractus: vñ nō
valet. de p̄ca. c. si. De natura em̄ contractus societatis ese q'
partes sunt æquales nisi aliud sit dictum: nō em̄ negat quin

Alio modo tradunq' p modū locationis vel quāl. Venditio
nis modifical: p:puta cū q' tradit certas oves alicui mona-
sterio sub hoc pacto q' pro qualibet ove accipiat annuatim
duos solidos cum m̄ fructus cuiuslibet valeat v. vel. iiiij. &
cū hoc q' etiā oves traditae morian f' nihilominus remaneat
monasteriū obligatū toto tpe vitæ tradentis acsi oēs viue-
rēt: sed post mortē eiⁱ oēs oves liberæ sint monasteriū etiam
si esset numerus centuplicatus. Et tunc f'm Host. & Ioan. de
Lig. p̄ctus est licit^o. adeo q' si euentus moralitatis sequatur
monasteriū seu ecclia non pōt petere restitutionē cū non sit
laſa in traditione: & hoc nīs iā oves fuissent infectæ & ad
mortē parate: & monasteriū nō aduertit. Cōsuluit tamē idē
Host. q' in h̄ casu sentiat partē dāni: ne cū iactura monaste-
riū velit locuplerari. Aduerrat etiam tradēs q' si in tali con-
tractu conuentus cōsensus interueniat: qa si lolius abbatis
vel cellarariū nō tenere f' monasteriū stare cōtractui. extra de-
depo. c. j. Aliqñ tradunq' p modū societatis & hoc etiā varijs
Secunda pars versidad cc iiiij Archiv

modis. & q̄nq̄ iuste & q̄nq̄ iniuste. Et iuste qdē vt cū vñus Addeq̄ habet. xx. capita. alt̄ totidē v̄l etiā decē & 2municāt adinui est ratio cē eas: & periculū & emolumētū & expēsas cōmunicāt æqli q̄ ex de ter: si equal's ponit in societate vel p̄ rata fm̄ q̄ ponunt: & posito p̄nt etiā tales quenire q̄ de foetib̄ recuperent capita morfacta tua vel de vellerib̄ eman̄ capita ad augendū gregē. Iniu apd̄ cle steaut sithmōi societas cum q̄s dat certa capita ouium æst̄ ricū ec̄ mata certo precio h̄ pacto q̄ rusticus non accipiat aliquam clesie vtilitatē donec tradēs receperit pri' totā sortem. hoc em̄ pa nō tene c̄tū fm̄ VI. est valde iniquū. sicut etiam si q̄s pacifac̄ q̄ an tur eccl̄ rusticus recipiat aliquid restaurabit de foetib̄ oia mor sia nisi i tua: hoc em̄ pacto est quasi tradere oes immortales. Prædi vtilita c̄tum casum v̄def̄ formare Lau. de Ridol. in trac. devsur. & tē eccl̄ lati' p̄sequit. Quær̄is em̄ v̄trū lictū sit dare pecora rusticis. co cū pacto q̄ tradēs recipiat oes fructus pecorū quoisq̄ cō ar. C. sequatur totū suū capitale & ex tunc sint pecora cōia. Rn. qd̄ cum q̄ loā. de Lig. tenet q̄ nō. Rō est fm̄ eū: ga talis primo vult eo qui i capitale certū postea vult lucrum locare. Sed ipse Lau. dicit cōiter q̄ talis p̄ctus lictus reputatur: & credit illum de iure alie. po. posse multū bene sustineri. Erad rōnē Io. r̄ndet q̄ ibi non ē saluum capitale cum periculū tātū tradētis pereant. & ideo nō mirū si maius emolumētū p̄cipit ex quo plus periculū su stinet. h̄ec ille. Sed si q̄s bene cōsiderat casum possum v̄def̄ q̄ possit. intelligi dupl̄: & primo mō erit illicit' si vide licet itelliga. sic q̄ tradēs dicta pecora velit capitale suū sal uū grege pereat: & si nō perit in p̄senti vult nihilominus prius de fructu pecorū suū capitale. & sic videf̄ intellexisse Io. de Lig. vt patet ex rōne ei'. Scd̄' mō p̄n intelligi. sic q̄ pereunte grege totus pereat tradētis ipsa pecora: sed si non perit vult prius de fructu trahere capitale & exinde facere pecora cōia & fm̄ istum modū v̄detur intellexisse Lau. de Ridol. vt patet ex ratiōib̄ ei' & approbat vt lictū. Prelup ponit iste Lau. q̄ totū periculū. s. casū fortitorum tradētis sit. Sed vbi periculū esset cōductoris totum esset v̄sura. Si aut̄ periculū esset cōmune vtrūq̄ tunc si non sit v̄sura: adueniret nō dare debet vel nō tantum si deductis sexta rīs frumentis quæ dat locatori parū quid lucri remaneret cō. Cas'. ii. retp̄ pro qua uel tribus annis pecora: & in fine temporis æqualiter diuidet fructū cū capitali: ita q̄ tradēs subiret pericula casum fortitorū & recipiēs pericula seu dāna ex negligētia. In diuersis terris sūnt ista diuersis modis. Sed nota generaliter fm̄ doc. q̄ quando communis est cōditio in societate vt æqualiter. s. participant lucrum & dānum pro portionāliter lictū est: secus vbi melior est cōditio vñi' q̄ alterius Vñ & cū dān' oes sub isto pacto q̄ vbi perirent pro medietate pereat tradētis & p̄ alia medietate recipienti in omni casu: vbi aut̄ nō pereat prius debeat tradēs ex fructibus suū trahere capitale & exinde sint cōmunia qui contract' Cortoni celebant: nō videf̄ lictū ex eo q̄ recipiens pecora nimis grauaf̄. Nam vbi male fortunē ipse amittit duo. s. medietate precij pecorū & laborem suā custodiā: tradēs aut̄ amittit vñi. s. medietate precij pecorum. Ex quo sūgit rusticus recipiens seu cōducens pecora substat pluri periculū debet etiam plus participare de lucro.

Tutior modus exponit

Dānū sociis continet

§.XL. ITEM QVAERITVR QVID
iuris cū Pe. trudit Io. vñā vaccā estimatā. x. dib. cum tali p̄acto: q̄ ipse Io. teneat eā & omnē fructū ei' & foetū cū diligētia seruare & custodire sumptib̄ suis fructūq̄ eius & foetū nō alienare sine lictē cūsdem Pe. atq̄ de fructibus eius & foetib̄ prioribus tantū dare & cōsignare ipsi Pe. donec sit ipsi Pe. de precio vaccā integrāe satissimū. deinde assignatē de dimidiū in futurū de fructib̄ & foetib̄ talis vaccā: & cū hac conditione adiecta q̄ si vaccā vel foetū ei' culpa ipsius Io. aut nūtū ei' quocūq̄ modo perierint: ipse Io. integrē restituere teneatur. Si aut̄ diuinō iudicio aut fortuito casu p̄dicta euenerit: p̄tineat damnum ad ipsum Pe. Rn. dicēt. dū æstimatio emptionē nō facit: vt ff. pro Io. cum duob̄. & hoc p̄ regulā tradit. ff. de cōtraheā. emp. l. cū manu sata. Si vñ vaccā cotingat tale damnum scd̄' modo. s. ex fortuna vt si perirent fortuito casu cui resistit nō potuit: puta ex aliqua guerra subito exorta præter omnē æstimationē. tex. dicit in pdictō. c. s. dāna. q̄ periculū debet esse cōe. vñ si oes æstimatæ erant. xx. lib. Io. rusticus restituerit Pe. x. libras. Nam si nihil restitueret totū dānum esset Pe. qd̄ esset cōtra illum tex. s. dāna. qui dicit q̄ debet esse cōmune dānū: & si aliter iudicatur de casu naturali: aliter de fortuito. Sed si damnum tale puenit ex culpa Io. rusticī: teneat ipse Io. ad emendam

§.XLII. ITEM QVAERITVR QVID

iuris cū Pe. trudit Io. vñā vaccā estimatā. x. dib. cum tali p̄acto: q̄ ipse Io. teneat eā & omnē fructū ei' & foetū cū diligētia seruare & custodire sumptib̄ suis fructūq̄ eius & foetū nō alienare sine lictē cūsdem Pe. atq̄ de fructibus eius & foetib̄ prioribus tantū dare & cōsignare ipsi Pe. donec sit ipsi Pe. de precio vaccā integrāe satissimū. deinde assignatē de dimidiū in futurū de fructib̄ & foetib̄ talis vaccā: & cū hac conditione adiecta q̄ si vaccā vel foetū ei' culpa ipsius Io. aut nūtū ei' quocūq̄ modo perierint: ipse Io. integrē restituere teneatur. Si aut̄ diuinō iudicio aut fortuito casu p̄dicta euenerit: p̄tineat damnum ad ipsum Pe. Rn. dicēt. dū æstimatio emptionē nō facit: vt ff. pro Io. cum duob̄. & hoc p̄ regulā tradit. ff. de cōtraheā. emp. l. cū manu sata. Si vñ vaccā cotingat tale damnum scd̄' modo. s. ex fortuna vt si perirent fortuito casu cui resistit nō potuit: puta ex aliqua guerra subito exorta præter omnē æstimationē. tex. dicit in pdictō. c. s. dāna. q̄ periculū debet esse cōe. vñ si oes æstimatæ erant. xx. lib. Io. rusticus restituerit Pe. x. libras. Nam si nihil restitueret totū dānum esset Pe. qd̄ esset cōtra illum tex. s. dāna. qui dicit q̄ debet esse cōmune dānū: & si aliter iudicatur de casu naturali: aliter de fortuito. Sed si damnum tale puenit ex culpa Io. rusticī: teneat ipse Io. ad emendam

periculū tertiae partis bōū? Rn. Licitus est aliter aut̄ non.

§. XLIII. QVAERITVR DE TRA
ditiōe boum: & primo sic. Dat q̄s boues rusticō cū pacto q̄ dare debeat sibi pro eis. xx. sextaria seu cumulos grani i an no. nunquid est lictum? Rn. Lau. de Ridol. Si locantur ope ra bōū & periculū deteriorationis eorū subiit ipse locator li citus est contractus: q̄a boues deteriorant. Sed si vult locator boues recuperare precio quo fuerat estimati cum tra didit nec vult periculū deteriorationis subire q̄uis periculū mortis naturalis: tūc cōtractus erit illicitus fm̄ loā. de Lig. qui ad hoc allegat. c. pleriq. xiij. q. iij. Itē tñ casus plenus declaratur in seq. dubio. Queritur ergo scd̄' o cum. s. quis locat boues alteri cum hoc pacto q̄ vult secū participare lucrū & dānum & nihilominus vult decē sextaria vel cumulos grani quolibet anno: si nelictū. Rn. Lau. de Ridol. Dictione! cendum videtur q̄ iste cōtra fūs p̄t dupl̄ intelligi. Vno bōū vel modos sic celebrat ut locet ille tales boues rusticō: vt cū il lis campū suū araret vel plaustrū ducere vel aliud opus sibi vtile faceret ad placitū: & emolumētū inde proueniēs suum foret p̄cile. Sed si boues in fine anni facti essent de terioris cōditionis: & sic minoris valoris p̄ medietate sibi cederet in dānum. Si v̄o melioris conditionis: & sic maioris precij p̄ medietate sibi cederet in lucrū: & tūc nō obstante q̄ sextaria. x. grani dederit locatori: nihilominus lictus erit cōtractus, h̄ec ille. Qd̄ videtur intelligendū ut ipsemē. j. ponit cū ductor deducit̄ expēs bouē remaneat in aliquo lucro cōiter. vt sic illi. x. sextarij de lucro pueniant. Probat aut̄ hunc cōtractū esse lictū p̄ istā rationē dicens. Aut vis q̄ iste cōtractus sit locationis: aut societatis. Si locationis. s. operarū erit lictus rōne deteriorationis: nec obstat q̄ p̄ medietate subiit dānum deteriorationis: quia satis est. q̄ p̄ illa dimidiā & illius respectu nil soluit. Soluit em̄. x. vbi si nihil subiit dāni solueret. xx. Item sicut stat ad lucrum ita debet stare p̄ eadē partē ad dānum: & sic nō pro ea qua nō stat ad lucrū nō alio dato: nec mirū sit p̄ ea isto casu solui. x. q̄a p̄t in pluri lucrari: & sic est verisimile: cū emolumētū totū ex operib̄ proueniēs suū sit: videf̄ em̄ p̄ vna parte sapere cōtractū societatis & pro alia parte cōtractū locatio nis operarū sicut in simili dici cōsuevit in. c. ad quæstiōes. de re. permū. Aut vis discere q̄ ille cōtractus sit mere societatis: & tūc id. l. q̄ lictus est: qm̄ capitale stat ad lucrum & dānum vtrūq̄. Ad hoc. xiij. q. iij. pleriq. cū ibi not. Nec ob. q̄ ego habeat p̄cīpua. x. in anno: q̄a & tu habes om̄e emolumētū ex operib̄ bouē proueniēs: vñ ergo cū alio compensef. ar. de fur. c. i. Preterea si plus in societate pono: non mirum si plus percipio. Alio modo prædictus cōtractus potest sic celebrari: vt v̄lidelicet nedū cōmunicemus adinui cem lucrū & dānum capitalis: sed etiā lucrū & dānum ope ranū: & tūc nihilominus id v̄def̄ dicendū: sed nō semper. Vñ dic q̄ aut tu personam operatē & ego boues: aut ambo ponimus personā operantē: & v̄lra h̄ec etiā ego pono boues. In primo casu aut opera personæ p̄p̄tērēdant bobus seu eorū valorī aut ecōuerfo: aut sunt æquaes. Primo casu p̄sumit q̄ in fraudē v̄surā & tāq̄ v̄sura illi sextarij den tur annuatim & effectiue licer nō ex sui forma: vel natura mutuū celebrabif̄. Erit em̄ acsi tibi valore bōū p̄ dimidiā mutuasset. p. x. sextarij: & tu illi in societate posuisseis. ar. ibi An. de v̄s. c. in ciuitate. & c. cōsuluit. & c. fi. Et idē dico i tertio bar. qui hic locu tis est. In scd̄' autē dico secus: nisi iam ex alijs circūstantijs alius dicere oportet. arg. eorū quæ legūtur & notantur. de emp. & ven. c. ad nostrā & de pig. c. illo vos & per Io. an. in additione Spe. in. c. ciuitate. ti. de v̄s. Non em̄ est cōtra natūram societatis q̄ qui plus contulit societati vel pecunia vel opere vel rei: plus de lucro p̄cipiat. ff. p. so. l. si nō fuerit. insit. eo. s. iij. de illa. aſ. secus. In scd̄' autē membrō princi pali q̄n v̄lra personā operantē ego pono boues. dic idē & fortius: & hoc verū intelligendū in hoc q̄ in precedētū cōtractū mutui cadit v̄sura: sed hic nō est dare cōtractū mutui se dō contrātū innominatū. s. do. vt facias mihi scriptum cautid nis: vel do vt des illi pro me si non dedero seu facio vt. des: non em̄ ad mutuū respectus habetur cū nullū sit pro parte recipiens illos. vñ vel duos floren̄. sed ad servitū scriptū rē securitatis quā tibi facio: & sic videf̄ potius quādā ven ditio crediti mei. Sed fundamentū huius rationis faciliter destrui potest. nam etiā v̄sura ex forma non cādat nisi in cō tractū mutui expliciti tamen v̄sura ex fraude bene repe ritur in alijs contractibus vbi est implicitū mutuū: vt patet sio vera ex dictis. s. Es sic videf̄ ex illa. cum talis satisfactor facit sibi idō def̄ dicendū. s. esse v̄sura: cum talis satisfactor facit sibi idō nee cauere ab eo pro quo satisfact de indēnitate vel etiam sine hoc cū reddit se certum inde non posse habere dānum cum alīs non satisfact. Conclusus p̄dēctus Lau. de talis

Natura iam hic non perciperem illos ex lucro: ex quo bene lictū est cōtra & plus cōferendo plus p̄cipere. Cū em̄ de natura cōtractus societatis sit q̄ parts sint æquaes habito respectu ad quo tā in societate positā: cū sit quoddam ius fraternitatis vt. l. verū. ff. p. so. quæ æqualitas erit aut q̄ fraternalis vt tu n̄ hil lucrēs & tu mihi. x. de tuis tradas. Resultaret ergo pos

contractu dicit simpliciter quod tutius est abstinere

CA. VII.

§. XLIX. EST ET TERTIVM GE

S.XLVI. QVID CVM TV MITTIS
per mare vel p̄ terrā merces tuas ad aliquas partes: & ego
periculum in me suscipio, & pro quolibet centenario va-
loris ipsarū merciū conuenio q̄ mihi tradas certā pecunia
p̄ mare.

Nora quantitatē nunquod sumus furari. Et r̄det Lau. de Ridol.
quon. Non enim est iste casus siliis casui decre. nauiganti.
quoa ibi receptum ultra sorte directe cōcernit mutuū in quo
superabundantia reprobat. xiiij. q. iij. c. si quos oblitus. sed in
nostro casu nō sic: quoa cōcernit factū. i. securitatē. daf em ut
faciat: non em datur ppter mutuū cum nullū interuenerit
sed propter id quod securat mercatorē de mercibus suis quas
periculo marino vel terrestri exponit. Præterea nulla sors

Nota periculo marino vel terrestri exponit. Præterea nulla lors
brocar- interuenit: ergo falsum est dicere q[uod] vltra sortem aliquid percipi.
dicum Nullu[m] enim est dare ædificium sine fundamento. I. q[uod] I. cū
q[uod] nul Paulus. Potius autem videt esse contractus locationis: quasi
lu[m] ē adi iste locet sub suo periculo & cū tali mercede conductionem
ficium harum merciū: qua em equitate ductus dices hunc subire
sine fun periculo sine lucro? Et sic cocludit hanc sniā veriorē. s. q[uod]
damēto contractus de se sit licitus. Hanc dicit tenuisse magistrum in
theologia fratrem Fran. de Empul. ordinis Minororum.

§.XLVII. CAMBIA FIVNT TRI,

De cam pliciter: & de quolibet eorū videndū est si est licitum, Vno
bioimo modo fit sic. Campsor cābiendo recipit denariū p floreno
neta. dī cambiū mutuū: est ne vlsura^c videf q sic: qa quārēt fru
ctus de pecunia quā non parit. ar. dis. xlviij. sicut hi. Ioan. de
lig. dicit q nō videf bene excusabilis nisi attento interesse:
qa attento subiecto pecunia est inuendibilis nisi ppter cur
sum monere. Cōcludit finaliter q vbi qs plus recipiat non
est bene tutus in conscientia. Sed Lau. de Ridol . dicit q si
verum foret hmōi cambio non fore licita nimis dānarētur:
vñ puta talia esse licita dummodo sine fraude celebrentur:
nech interuenit mutuū: vñ nec vlsura: nec isuper qd contra
conscientiā ædificet. Si em̄ tibi cābio florenū dando tib
i monetā: vel dādo tibi florenū accipio monetā: & in pri
mo casu recipio mihi vñū denariū veri valoris. in scđ'ovo
lo vnū denariū a te vltra verū valorē: iā id non retineo vel
volo vt tibi vendēs pecunia quā est inuēdibilis fm Arch.
xiiij. q iij. c. i. Nec ad pecunia respectū habeo: sed ad intero
esse meū ratione laboris operarū pēsionum: salariorum: fa
ctorū: & discipulorū: quā pro hmōi arte exercēda sub eo q
de pprio nō est decens vt subēa nec incassum laborare vel
operari debeo in tui & aliorū utilitatē, expēsarū quippe la
boris & itineris ratio est habēda extra de vo. c. magnae. Et
ista videf fuisse snia Io. de Lig. si recte attēdatur. Poteſt ta
men in hmōi cābijs cōmitti pētm multipliciter: non solum
cum sit hoc ex auaritia: sed etiam cū dantur monetæ falsæ
vel incisæ: vel diminutæ: mixtæ: vel etiam cū nimis capiſt
pro hmōi cambio. Quantum aut sic sumi possit non potest
dari regula generalis determinatē quantitatū vbiq.

§.XLVIII. FIT ET ALIVD CAMBIUM
biū: qd dī cambiū per literas: & fit per istū modū. Recipit
cāpsor centū in vno loco: puta Venetijs a Pe. restitui facit
ipsi Pe. vel alteri pro eo in alio loco: puta Florentiae centū
sex florenos vel septē fīm qd plus vel minus valent. de hoc
ergo quærif vtrū sit lictum: R̄ndet Lau. de Ridol. qd sic.
Non em vendit pecunia quæ est inuēdibilis: sed tantū hic
soluit quātum ibi numerat. Nā tantū valet alicubi flore-
nus cū vno denario quātū alibi sine denario. Cursus enim
monetæ operat excessum in valore fīm locorū diuersitatē.
Plus em valet floren⁹ Florentinus Floretiæ qd alibi: & pl⁹
ducatus Romanus Romæ qd alibi. Operat hoc & monetarū
diuersitas: qñq; em tantū valent Venetijs centum du-
cati quātum Floretiæ centū sex vel centū septē floreni vel
plus vel minus: nō enim plus soluitur, sed tanēdem. Est &
alía ratio. s. periculi: cui subiectū campor aliquid in missione
monetarū de loco ad locū, & ideo si minus aliquid valet qd
recipit a cāpsore invno loco qd illud quod reddetur in alio:
illud plus fit ratione periculi & vt subueniatur salarijs mi-
nistrorum & pensionum & aliorum in huiusmodi arte
necessariorum vt non frustra operas ponat & sudorem p-
rium in aliorum utilitatem. Ad quod bene facit quod scri-
psit Tho. ii. ii. q. lxxviij. articu. iiiij. Non est ergo sura vel co-
tra conscientiam.

umptio ab ipsa pecunia inseparabilis: & sic vnu sine alio
endi non potest: nec etiā vtrūq; simul tāq; alter per alterū
rescat in valore iuxta notata per lo.an. super regula p̄tm.
e reg. iur. sequit q̄ contractus non est licitus. Hęc ille. Et
is potest addi q̄ cū arguebat. s. vſurā hic nō esse quia vſu
a cōmittitur in cōtractu mutui: & hic nō est mutuū sed cā-
ſiū vel permutatio. Respondeſ q̄ vſura ex fraude ieperif-
tiā in alijs contractibus cum est ibi mutuū implicitū: vnu
ueritū lucrū: & sic est in p̄posito. Tandē post multa ipse
au. hanc quæſtionē sic cōcludit: quia sub spelucri & inten-
tione plus percipiēdi q̄ sit q̄ tunc mutuas: & quia vt pluri-
mū sic cōtingit: & al's nō mutuaret ipe mutuās talia perpe-
rantur: cōſulo vt oēs abstineant. ar. eo. ti. c. in ciuitate. Et re-
mittit pro maiori declaracione ad quasdā alias quæſtiones
oſius tractatus q̄ supra positæſūt: ex q̄bus fatis clare habet
i potest q̄ est vſurarius contractus.

Cond'ō L

L. EXERCETVR INSUPER IN

De cam
bio Ro
me p ex
peditōe
bullar, Romana curia alias contractus a trapezitis seu cāpsoribus
curiae quē cambiū esse nuncupant. sed vslura magna est: fit
autē s.c. Clericus consecutus de nouo beneficiū aliquod p
expeditione bullarū ipsi⁹ indigē pecunijs petit a cāpsore
sub mutuo certā summā:puta mille florenorū restituēdor;
in patria:puta Parisius inde ad sex menses in moneta ibi
currēti ei quē ille statuerit. mutuat campor, sed vltra lucrū
cambiū exurgens ex varietate valoris monetarū in diuersis
locis exigit ab eo quinq; vel oīto pro centenario sicq; ei rñ
detur. Quæritur verū sit licitū? Et quod liceat quærut alij
probare ad excusandas excusationes in p̄tis tripliciter. Pri
mo rōne more:quia tunc veniunt vsluræ soluēd: nō vt vslu
ræ. Scđ o noīe interest: nā habendo illā pecuniā cum ea lu
cratus fuīsse: sed nō habēdo non potuit eam exercere. & sic
cōsequif̄ damnum. ar. xii. q. ij. si qs de clericis& extra de fide
iūs puenit. Tertio rōne periculi:quia a pōt beneficiat? mori
in via:& sic posset campor totū amittere:vel cū magnis la
boribus & expensis retrahere. ar. de vsl. c. nauigāti. ex nota
tis ibi per lo. cal. Sed fatendū est vslurā esse expressam quia
ibi lucrū speratur ex mutuo quod pertinet ad rationē vslu
ræ:vt. xiiij. q. ij. si sc̄eneraueris: & extra de vslur. cōsuluit. Et
ad rōnes eorum rñdetur primo q̄ in casu dicto non est dare
morā cum nondū aduenerit terminus solutionis faciendæ
cōuentus. Tunc em̄ veniunt soluendæ: qn. s. post terminū
datū quis nō soluit: vñ recipit tale dānum. Ad secundū di
cēdum q̄ illud habet locum .s. de intereste quoad damnū
emergēs: pura si mutuans ipse acciperet ad vslurā fm Inno.
&. lo. an. Quod si quis dicat etiam habere locum quo ad lu
crum cessans: vt Host. & Pe de Ancha. sentiunt. Nec etiam
hoc excusat in v̄tio vsluræ talē contractū: quia dicūt q̄ sati
hoc esse verū quando mutuans omnium intendebat ex pe
cunia mutuata emere vñ possesionē iam sibi paratam ad
emendā vel exercere in negotiatiib⁹ licitis. vñ verisil s̄
perabat lucrū quæ hic cessant. Nam cāpsor non intēdebat
emere possesionē nec exercere in negotiatiōe: sed in simili
bus mutuis & hmōi. Ad tertium respondeo q̄ ita cautos se
faciunt per diuersas vias q̄ sunt quasi securi de capitali: sed
si esset periculum etiam nō excusat cum rōne mutui hoc
petant. ar. extra de vsl. nauigāti. Est ergo lucrū sc̄enebre &
restitutioni obnoxīū. Quod aut̄ propinas faciant & mune
ra largiantur pro beneficiandis ad instantiam eorū præla
tis cū quibus habent amicitia ipsi campores vt operentur
pro beneficijs obtinendis pro eis: hoc iam spectat ad simo
niā. i. q. i. qui studet. de qua. s. dictum est.